
Ai sensi dell'art. 5, comma 5°, della 
legge n.142/90, recepita dalla L.R. 
n.48/91, per l'impegno relativo alla 

presente, si attesta la regolare 
copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

 

                          

 

         

           

 

 DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

 

 

 

N. 7  del Reg.  Data 10/02/2022  OGGETTO: Conferimento incarichi ex art. 110 del TUEL 
professionisti individuati con le determinazioni sindacali 
n. 23 del 30/06/2020 e n. 44 del 30/10/2020. 

 

                       

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno dieci del mese di febbraio nella sua stanza, 

 

IL SINDACO 

 

Dott. Milko Cinà 

 

 

Vista la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con Legge Regionale 11/12/1991, n.48, modificata ed 

integrata con L. R. n. 30/2000;  

 

 

 

 

COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 



PREMESSO che: 

- con le determinazioni sindacali n. 23 del 30/06/2020 e n. 44 del 30/10/2020 sono stati conferiti 2 incarichi 

a tempo determinato e parziale, ai sensi dell’art. 110 del TUEL, per coprire le posizioni vacanti in 

organico relative, rispettivamente, al responsabile del servizio finanziario e ad un istruttore direttivo 

tecnico cui affidare l’incarico di responsabile del servizio “Gestione e Tutela del Territorio: Verde 

Pubblico Servizio Idrico Servizio Rifiuti Protezione civile”; 

- tali incarichi sono volti ad assicurare all’Ente, rispettivamente, la gestione delle entrate e delle spese 

comunali e la gestione di alcuni servizi tecnici, nonché la possibilità di realizzare internamente la 

progettazione di opere pubbliche, avvalendosi della qualifica di ingegnere posseduta dall’istruttore 

direttivo tecnico incaricato. 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 08/09/2021si è proceduto all’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio 2020; 

- dall’allegata tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, prevista dall’art. 227, c. 5 lett. b), del TUEL, 

è emerso il superamento di 4 degli 8 parametri previsti dal DM del 28/12/2018; 

- pertanto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 242 del TUEL, a decorrere dal 01/01/2022, il Comune di 

Bivona è da considerarsi ente strutturalmente deficitario; 

- ai sensi dell’art. 110, c. 4, del TUEL i contratti a tempo determinato, conferiti in base allo stesso articolo 

sono risolti “di diritto nel caso in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni 

strutturalmente deficitarie; 

 

OSSERVATO che: 

- a seguito dei numerosi pensionamenti che l’Ente ha registrato negli ultimi anni e dei limiti alle capacità 

assunzionali contenuti nella normativa pro tempore vigente, il Comune di Bivona risulta sprovvisto di 

alcune figure professionali previste nella dotazione organica; 

- ad oggi, nell’organico del Comune di Bivona è presente soltanto una unità di personale di categoria 

giuridica “D”, attualmente adibita ai servizi sociali; 

- a seguito della risoluzione dei contratti relativi agli incarichi conferiti ai sensi dell’art. 110 del TUEL, il 

Comune si troverebbe privo di due figure professionali infungibili e fondamentali per garantire 

l’assolvimento dei compiti istituzionali dell’Ente. 

 

CONSIDERATO che: 

- in ossequio a quanto previsto dall’art. 243, c. 1 del TUEL, con nota n. 262 del 14 gennaio 2022, l’Ente ha 

richiesto alla Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali l’autorizzazione alla prosecuzione 

dei contratti ex art. 110 sopra richiamati; 

- a norma dello stesso comma, il controllo della Commissione è prioritariamente esercitato in relazione alla 

verifica sulla compatibilità finanziaria della spesa determinata dall’assunzione di personale; 

- gli incarichi de quo sono riferiti a due figure professionali non presenti nell’organico dell’Ente, di cui il 

Comune non può privarsi senza compromettere il regolare svolgimento dei propri compiti istituzionali; 

- trattasi, pertanto, di una spesa indispensabile per l’Ente, che non presenta margini di discrezionalità; 

- gli incarichi in questione sono a tempo parziale e, dunque, comportano una spesa inferiore rispetto ad un 

incarico a tempo pieno. 

 

RILEVATO che: 

- con nota del 21/01/2022, assunta al protocollo dell’Ente con il numero 1861, il Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie Locali, ha chiarito 

che “… Si dovrà, pertanto, prevedere una nuova procedura selettiva per il conferimento degli incarichi 

in questione, che dovrà poi essere sottoposta, per la prescritta autorizzazione, all’esame della 

Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali, corredata dalla documentazione utile ad 

attestare la compatibilità finanziaria della spesa.”; 

- nelle more di completare l’istruttoria del programma triennale del fabbisogno personale 2022-2024                 

al fine di ottenere l’autorizzazione della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali, in data 

01/02/2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente un atto di interpello, ex art. 24 del 

regolamento sull'ordinamento uffici e dei servizi e art. 17 CCNL 18/05/2018, per la sostituzione del 

Responsabile di PO - Dipartimento 3 Servizi Economico-Finanziari; 



- alla scadenza prevista dall’atto di interpello sopra citato non sono pervenute istanze da parte dei 

dipendenti del Comune di Bivona in possesso dei previsti requisiti; 

- è urgente procedere con la predisposizione degli atti di programmazione finanziaria dell’ente ed, in 

particolare, la nuova programmazione del fabbisogno del personale da sottoporre alla Commissione per la 

stabilità finanziaria degli enti locali per la prevista autorizzazione; 

- con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre, pubblicato in G.U. n 309 del 30/12/2021, è stato 

differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 al 31 marzo 2022; 

- a causa dell’esito infruttuoso dell’istanza di interpello sopra indicata il Comune è privo di personale cui 

conferire l’incarico di responsabile dei servizi finanziari per l’espletamento dei numerosi e complessi 

compiti che la normativa vigente attribuisce a tale figura; 

- la carenza di personale cui affidare l’incarico di responsabile del servizio “Gestione e Tutela del 

Territorio: Verde Pubblico Servizio Idrico Servizio Rifiuti Protezione civile” potrebbe compromettere il 

regolare svolgimento delle funzioni istituzionali dell’ente in campi di attività di particolare criticità quali, 

appunto, la gestione e tutela del Territorio, de servizio idrico, del servizio rifiuti e della protezione civile; 

- il comune di Bivona intende partecipare ai bandi in scadenza a valere sul PNRR, sui Fondi Comunitari e 

sui Fondi Statali, al fine di raggiungere gli obiettivi prefissati di valorizzare il territorio comunale, 

sfruttando le suddette opportunità scaturite anche a seguito della nota pandemia, cercando di contribuire 

alla ripresa economica delle piccole e medie imprese nonchè della popolazione in grave crisi economica; 

- l'ufficio tecnico non dispone di un tecnico laureato in ingegneria o architettura, figura professionale 

necessaria per la predisposizione dei progetti a valere sul PNRR e sulla nuova programmazione; 

- nel programma triennale del fabbisogno del personale 2021-2023 approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 115 del 24/07/2021 è stata prevista nell’esercizio 2022 la spesa per gli incarichi de quo. 
 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra rappresentato, nelle more di completare l’istruttoria del programma 

triennale del fabbisogno personale 2022-2024 e di ottenere l’autorizzazione della Commissione per la 

stabilità finanziaria degli enti locali, conferire gli incarichi ex art. 110 del TUEL ai professionisti individuati 

con le determinazioni sindacali sopra indicate al fine di evitare la paralisi amministrativa del Comune e, 

conseguentemente, l’insorgere di danni gravi e irreparabili per l’Ente; 
 

VISTI: 

il D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii, 

il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

l'O.R.EE.LL., vigente in Sicilia 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e sono da intendersi 

qui integralmente riportate e trascritte; 

2. di conferire, nelle more dell’autorizzazione della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali 

e comunque non oltre al termine previsto dal comma 3 dell’art. 110 del TUEL, gli incarichi ex art. 110 

del TUEL ai professionisti individuati con le determinazioni sindacali n. 23 del 30/06/2020 e n. 44 del 

30/10/2020, agli stessi patti e condizioni ivi riportate; 

3. di dare atto che la spesa di cui al presente atto trova copertura nel bilancio di previsione 2021/2023 

esercizio 2022 

4. di trasmettere il presente atto agli incaricati interessati; 

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del personale per gli adempimenti consequenziali e per 

assumere i relativi impegni di spesa; 

6. di dare atto che cessa di produrre effetti la determina sindacale n. 4 del 31.01.2022 “Attivazione 

sostituzione del Responsabile del Dipartimento 3 – Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 24 del 

Regolamento Uffici e dei Servizi. Provvisoria attribuzione delle funzioni apicali al Segretario Comunale”;  

7. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito web ufficiale del 

Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” – 

sottosezione di 2° livello “Provvedimenti organi di indirizzo Politico” e nella sottosezione di 1° livello 

“Personale” – sottosezione di 2° livello “Posizioni organizzative”. 



IL SINDACO 
F.TO MILKO CINÀ 

 
__________________________________________________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal _________________ 

al__________________ col n° _______ del Reg. di pubblicazione           

    

                 Il Messo Comunale  

  ………………………………………..              

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente 

deliberazione è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal _________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 

della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

                               Il Segretario Comunale 
 

                                                                …………………………………………..                                                                                                                                                                                        

_______________________________________________________________________ 

 


